全Ｌ協保安・業務Ｇ３第２０８号

 令和４年３月７日

正  会  員  各 位

（一社）全国ＬＰガス協会

ＧＨＳ（化学品の分類および表示に関する世界調和システム）に基づく

液化石油ガスの危険有害性情報の伝達方法安全データシート （ＳＤＳ）

の改正について                      （お知らせ）

標記につきまして、日本ＬＰガス団体協議会より別添のとおり改正に関する連絡が

ありましたのでお知らせいたします。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれ

ましては営業所等に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

記

【主な概要】

・ １２種類あった安全データシート（ＳＤＳ）の様式は３種類に統合。旧様式による交付は

２０２２年５月２４日まで可能

・ 交付した安全データシート（ＳＤＳ）の内容に変更が生じた場合は、交付する必要がある

ため、既存のＳＤＳの交付先（通知対象者※）には新様式による交付が必要

※通知対象者の範囲に変更はありません、詳細は別添２を参照ください

・ ３種類あったＬＰガス容器に貼付するラベルの様式は２種類に統合。既に貼付されている

旧様式については引き続き使用可能ですが、新たにラベルを貼付する場合は新様式による

ラベルを貼付

【添付ファイル】

別添１・・ＧＨＳに基づく液化石油ガスの危険有害性情報の伝達方法―安全デー

タシート（ＳＤＳ）作成・使用要領

別添２・・ＳＤＳ様式改正のご案内

別添３・・ＳＤＳ改正に係るＱ＆Ａ

別添４・・液化石油ガス容器へのラベル表示

【日本ＬＰガス団体協議会ホームページ】

（S労-001）

http://www.nichidankyo.gr.jp/technology/standard/s_rou_001.html

（S労-003）

http://www.nichidankyo.gr.jp/technology/standard/s_rou_003.html

以 上

（発信手段：Ｅメール）

担当：保安・業務グループ 瀬谷、橋本、安藤

http://www.nichidankyo.gr.jp/technology/standard/s_rou_001.html
http://www.nichidankyo.gr.jp/technology/standard/s_rou_003.html